" ducatu plurimos, multos jam in regno, merita; ultionis gladio justitia;

" adversaries debellando, gessit, per veritatis tramitem directo sermone
'• hucusque prosecutus, bonis quibusdam adhortando faveutibus, juxta

" nostri tenuitatcm ingenii conscriptos, ventura; a;tati in longum victuros

" trado. Quce vero ejus nobilissima gesta probissimaque merita latifica spe

" jam tenemus, latera illius ambientibus, sapientia et eloquentia prai-

" minentibus, viris, hones(am materiam honestis edendam fastis, relinquo.

" Ip.sum autem, pium atque orthodoxum regem, sub Anglorum tutela

" Anglis feliciter dominari, Anglos fortiter perdomare, juste gubernare
" exopto."

'

" Explicit liber Domini Willelmi venei'abilis monachi Gercmegiensis in

" coenobio de actibus sen gestis Normannorum ducum transmissus ad
" Willielmum orthodoxum regem Anglorum."

"De obitu Willelmi Ducis Normannorum, Eegisque Anglorum, qui

" sanctam ecclesiam in pace vivere fecit."

" Anno DominicfE Incarnationis millesimo octogesimo septimo piissima?

" recordationis rex Willelmus, dum a ^ledanta; subvei'sione sen combustione

" reverteretur, ccepit flistidio tabescere et nauseantistomachocibumpotumque
" rejicere, crebris suspiriis urgeri, singultibus quati, ac per hoc virtiite

" destitui. Quod cernens jussit sibi parari habitaculum apud ecclesiam

" Sancti Gervasii, quae est sita in suburbio urbis Eotomagensis, ibiquo

' viribus desertus lecto sese committit. Porro quis explicet pro ecclesia;

" statu soUicitudinem, vel pro ejus concussione mcerorem? Quis narrare

" lacrunarum flumina, quas pro accelcratione divinse fundebat dementia; ?

" Non enim se recessurum dolebat ; sed quod futurum noverat gemcbat,

" affirmanr, Normanniam patriam esse post suum obitum miseram, sicut

" postea I'ei probavit evontus. Aderant autem ejus consolationi vene-

" rabiles antistites et alii servi Dei plurimi, inter quos erant W^illelmus

" archiepiscopus prsefatae urbis, Gislebertus episcopus Lexoviensis,

" Johannes medicus, et Gerardus Cancellarius, sed et Robertus comes
" Moritoniensis, frater ejusdem regis, quem quanto sibi propinquiorem

" noverat tanto ei familiarius sua omnia credebat. Jussit autem eidem
" venerabili fratri suo Roberto, ut ministros camera; sure ante se venire

" faceret, et rem familiarem quem constabat in thesauris regalibus, scilicet,

" coronis, armis, vasis, libris,vestibusque sacerdotalibus, per singula deseribi

" juberet. Et prout sibi visum fuit quid ccclesiis, quid pauperibus, pos-

1 This HIS., as well as JMasd. 72, omit the paragraph " Sed quia Norniannoruni,

for which see note to HIS. An\ndcl. 41, p. 17.

^ MS. Magd. 72 ends imperfectly with " Quod cernens."
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MS. Bibl. Imp. fonds. Lat. 6265. paper, xvi. cent.

tremo quid filiis largire deberet, edixit. Et Willelmo quidem suo filio

coronam, ensem, sceptrum auro gcmmisque rediniitum, habendum per-

misit. Inter ha:c tam venerabilis antistes Willelmus quam cajteri qui

aderant, verebant ne forte suo filio primogenito Roberto implacabilis

esse vellet, .scientes quod vulnus frequenter incisum, aut cauterio

adustum, acerbiorem sustinenti propagaret dolorem : fisi tamen de ejus

invicta patientia qua semper usus est, per archiepiscopum Willelraum,

cujus verba spemere nolebat, animum illius leniter pulsant. Qui primum

quidem amaritudinem sui monstravit animi ; at vero parumper deli-

berans et viribus quantuliscunque coUectis, enumerare videbatur quot et

quantis ab eo afflictus sit incommodis, dicens : Quia ipse, inquit, venire

satis non vult aut dedignatm-, facturus ego quod meum est ago, vobis

testibus et Deo, omnia qua; in me peccavit ilii remitto, et omnem ducatum

Normannia: sibi concedo, quem Deo teste et proceribus palatii illi jam

dudum antea largitus fuerat. Vestrum autem erit ilium movere et si

ego illi totiens perpere gesta indulsi, ille tamen sui non obliviscatur, qui

canos paternos deducit cum dolore ad mortem, et in talibus communis

Patris Dei praicepta minasque contempsit."

" Ilis dictis petivit ut in se celebraretur visitatio et unctio infirmorum,

et per ofBcium archipraesulis et per manus ejus juxta morem Communio
Sacra sibi traderetur. In talibus ergo vita; praesentis terminum sortitus,

ad requiem feliciter, ut credimus, commigravit. Decessit autem quarto

Idus Septembris, anno vita; suae quinquagesimo nono, et Anglia; quidem

pra;fuit per annos viginti duos."

" Fuit autem ipse rex omnium qui sua a;tate gentibus dominabantur

et prudentia maximus et animi magnitudine prsestantissimus, nihil

in iis qua; vel suscipienda erant vel exequenda, aut propter laborem

detrectavit, aut propter periculum exhorruit, verum unumquodqne
secundum suam qualitatem et subire et fen-e doctus, ut in adversis

cedere et in prosperis false blandientis fortuna; assentire solebat. Cor-

pore fuit amplo atque robusto, statura eminenti, quae tamen justam non
excederet. In cibo et potu temperatus, sed in potu temperantior, quippe

qui ebrietatem in qualicumque homine, nedum in se ac suis, plurimum
abominabatur. Vini et omnis potus adeo parens in bibendo erat, ut